



Република Србија
ВРХОВНИ СУД
Кзз 661/2025
03.06.2025. године
Београд

У ИМЕ НАРОДА

Врховни суд, у већу састављеном од судија: Мирољуба Томића, председника већа, Татјане Вуковић, Слободана Велисављевића, Светлане Томић Јокић и Гордане Којић, чланова већа, са саветником Маријом Рибарић, записничарем, у кривичном предмету окривљеног АА, због кривичног дела лака телесна повреда из члана 122. став 2. у вези става 1. Кривичног законика, одлучујући о захтеву за заштиту законитости браниоца окривљеног, адвоката Горана Цветковића, поднетом против правноснажних решења Основног суда у Лебану К.бр. 72/23 од 23.08.2024. године и Кв.бр. 67/24 од 18.03.2025. године, у седници већа одржаној дана 03.06.2025. године, једногласно је донео

ПРЕСУДУ

УСВАЈА СЕ, као основан, захтев за заштиту законитости браниоца окривљеног АА, адвоката Горана Цветковића, па се **УКИДАЈУ** правноснажна решења Основног суда у Лебану К.бр. 72/23 од 23.08.2024. године и Кв.бр. 67/24 од 18.03.2025. године и предмет враћа Основном суду у Лебану на поновно одлучивање.

Образложење

Решењем Основног суда у Лебану К.бр. 72/23 од 23.08.2024. године обавезан је окривљени АА да окривљеној ББ на име трошкова кривичног поступка, а по основу ангажовања браниоца адвоката Марије Ристић, исплати на текући рачун новчани износ од 783.336,00 динара у року од 30 дана од дана правноснажности решења под претњом принудног извршења.

Решењем Основног суда у Лебану Кв.бр. 67/24 од 18.03.2025. године одбијена је као неоснована жалба браниоца окривљеног АА, адвоката Горана Цветковића изјављена против решења Основног суда у Лебану К.бр. 72/23 од 23.08.2024. године.

Бранилац окривљеног АА, адвокат Горан Цветковић поднео је благовремено захтев за заштиту законитости означавајући да исти подноси само против другостепеног решења, с тим да суштински поднетим захтевом побија оба нижестепена решењима због повреде закона из члана 441. став 4. и члана 460. став 1. Законика о кривичном поступку, са предлогом да Врховни суд усвоји захтев за

заштиту законитости, другостепено решење укине и списе предмета врати на поновни поступак и одлучивање.

Врховни суд је доставио примерак захтева за заштиту законитости браниоца окривљеног Врховном јавном тужиоцу, сходно члану 488. став 1. Законика о кривичном поступку, па је у седници већа коју је одржао у смислу члана 490. ЗКП, без обавештења Врховног јавног тужиоца и браниоца окривљеног, сматрајући да њихово присуство није од значаја за доношење одлуке (члан 488. став 2. ЗКП), размотрио списе предмета и правноснажна решења против којих је захтев за заштиту законитости поднет, те након оцене навода изнетих у захтеву нашао:

Захтев за заштиту законитости браниоца окривљеног је основан.

Основано бранилац окривљеног АА, адвокат Горан Цветковић у поднетом захтеву за заштиту законитости указује на повреду закона из члана 441. став 4. ЗКП наводима да је суд одлуком о трошковима кривичног поступка повредио закон, јер је погрешно применио одредбу члана 8. Тарифе о наградама и накнадама трошкова за рад адвоката.

Наиме, одредбом тарифног броја 8. у ставу 1. Тарифе о наградама и накнадама трошкова за рад адвоката прописано је да за заступање оштећеног као тужиоца, приватног тужиоца и малолетног лица као оштећеног, адвокату припада награда као и за одбрану окривљеног, док је ставом 2. прописано да за заступање оштећеног адвокату припада 50% награде из става 1. овог тарифног броја.

Из списка предмета произлази да је окривљена ББ поднела кривичну пријаву за кривично дело лака телесна повреда из члана 122. став 2. у вези става 1. Кривичног законика, за догађај који се одиграо 07.06.2022. године, и тим поводом је као оштећена испитана 11.10.2022. године, а кривични поступак по приватној кривичној тужби окривљеног АА против окривљене ББ због кривичног дела увреда из члана 170. став 1. Кривичног законика, за догађај који се одиграо дана 08.09.2022. године, је спојен решењем Основног суда у Лебану К.бр. 72/23 08.08.2023. године. Овим решењем извршено је спајање предмета К.бр. 101/23 са списима предмета К.бр. 72/22, а ради вођења јединственог поступка и једновременог пресуђења, јер се ради о истим странкама и истом догађају.

Имајући у виду стање у списима предмета и чињеницу да је ББ дана 11.10.2022. године испитана као оштећена, то је суд, одлучујући решењем о висини трошкова кривичног поступка и досуђивањем браниоцу за испитивање сведока оштећене у ОЈТ Лебане дана 11.10.2022. године износ од 36.000,00 динара (31.500,00 динара + 4.500,00 динара са другим започетим сатом) погрешно применио одредбу тарифног броја 8. став 2. важеће Тарифе о наградама и накнадама трошкова за рад адвоката, сходно којој Тарифи је требало другачије обрачунати трошкове.

Из изнетих разлога, Врховни суд је поднети захтев за заштиту законитости браниоца окривљеног АА, адвоката Горана Цветковића усвојио као основан и на основу члана 492. став 1. тачка 1) ЗКП, побијана решења укинуо и предмет вратио Основном

суду у Лебану на поновно одлучивање како би се у смислу разлога изнетих у овој пресуди отклонила учињена повреда закона и донела правилна и на закону заснована одлука.

**Записничар – саветник
Марија Рибарић, с.р.**

**Председник већа – судија
Мирољуб Томић, с.р.**

**За тачност отправка
Заменик управитеља писарнице
Миланка Ранковић**